DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1192 Ji-Paraná (RO), 24 de outubro de 2011

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECISÕES DO PREFEITO...........................PÁG.01
DECRETO........................................................PÁG.02
PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA..................PÁG.02
EDITAL DE CONVOCAÇÃO........................PÁG.02

DECISÕES DO PREFEITO
PROCESSO Nº 1-17381/2011

INTERESSADA: SEMUSA
ASSUNTO: Aquisição de material para Raio X (fi lmes de RX, revelador
e  fi xador)

Acolho o Parecer Jurídico nº 115/SEMUSA/JUR/2011, referente Dispensa
de Licitação, com base no art. 24, II, da Lei 8.666/93 (Parecer n. 077/CPL/
PMJP/2011). O objeto do presente processo consiste na  Aquisição de
Material para Raio X, conforme Projeto Básico (fl s. 06/08), para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

HOMOLOGO o processo supramencionado, em favor da proposta apre-
sentada pela empresa Dental Médica Comércio e Representações Ltda,
no valor total de R$ 6.813,00 (seis mil, oitocentos e treze reais).

ADJUDICO na forma da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se.
À SEMDES para Empenho.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-2251/2011
INTERESSADA: Semagri
ASSUNTO: Locação de caminhão com carroceria de madeira

Acolho o Parecer Jurídico nº 851/PGM/2011, emitido pela Procuradoria
Geral do Município, referente Convite nº 159/11/CPL/PMJP/RO, que tem
por objeto a Locação de caminhão com carroceria e madeira, conforme
descrito Projeto Básico, planilha orçamentária, cronograma físico-fi nanceiro
(fl s. 04/07), a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Agricultura.

HOMOLOGO o procedimento licitatório com base no artigo 43, VI, da
Lei nº 8.666/93.

ADJUDICO o objeto da licitação em favor das propostas apresentadas pela
empresa C.R. Lima & Cia Ltda-ME, no valor mensal de R$ 8.500,00 (oito
mil e quinhentos reais), perfazendo o valor total de R$ 76.500,00 (setenta
e seis mil e quinhentos reais).

INABILITO, as empresas Tecnologia e Consultoria Ltda – EPP e Oziel
Pissinati – ME, pelo descumprimento do item 6.2 do edital.

Publique-se.
À SEMDES, para empenho.
Contrate-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-1476/2011 e 1-14566/2011
INTERESSADO: Selma Batalha da Costa
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pelo servidor Selma Batalha da Cos-
ta, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da
análise do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores
à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 05.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-16092/2011
INTERESSADO: Sandra Feitosa de Souza
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pelo servidor Sandra Feitosa de Sou-
za, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da
análise do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores
à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 05/06.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-16556/2011
INTERESSADO: Tiago Alessandro de Lima
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Inersina Pedro dos
Santos, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata
da análise do presente procedimento, que preenche os requisitos enseja-
dores à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 04/05.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-16606/2011
INTERESSADO: Elizete Julia de Lima
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Elizete Julia de Lima,
que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da aná-
lise do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores à
concessão.

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-2502/2011
INTERESSADO: Luzia Olimpia dos Santos
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Luzia Olimpia dos
Santos que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da
análise do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores
à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 05/07.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-10342/2011
INTERESSADO: Marlene Fernandes Freitas Pereira
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pelo servidor Marlene Fernandes
Freitas Pereira, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se
constata da análise do presente procedimento, que preenche os requisitos
ensejadores à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 23/25.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-13100/2011
INTERESSADO: Luzia da Costa Rochi Rossi
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Luzia da Costa Rocha
Rossi, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da
análise do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores
à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 16/19.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2001/2006 90 Lei 1405/2005

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2005/2010 90 Lei 1405/2005

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2001/2006 90 Lei 1405/2005

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2003/2008 90 Lei 1405/2005

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2002/2007 90 Lei 1405/2005

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2005/2010 90 Lei 1405/2005

Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 119202- Ji-Paraná (RO), 24 de outubro de 2011

 Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 07/08.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-17184/2010
INTERESSADO: Tiago Alessandro de Lima
ASSUNTO: Licença Prêmio

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pelo servidor Tiago Alessandro de
Lima, que requer a Licença Prêmio, a que faz jus, conforme se constata da
análise do presente procedimento, que preenche os requisitos ensejadores
à concessão.

Acolho o Parecer Jurídico, fl s. 06/07.

Defi ro o presente pleito para que a requerente usufrua as licenças, da
seguinte forma:

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 15749-2011
INTERESSADO: Casturina Vidal dos Santos
ASSUNTO: Licença para tratamento de Saúde de pessoa da família

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Casturina Vidal dos
Santos, que requer Licença para tratamento de Saúde de pessoa da família,
conforme se constata da análise do presente procedimento.

Preenchidos todos os requisitos ensejadores da referida licença e com base
no parecer jurídico, fl s. 13/14, DEFIRO o presente pleito.

À SEMAD para as providências de estilo.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 16688-2011
INTERESSADO: Ludmila Borges Paiva
ASSUNTO: Afastamento por período de 2 anos.

À SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Sr. Evandro Cordeiro Muniz

Senhor Secretário,

Os presentes autos foram autuados pela servidora Ludmila Borges Paiva,
que requer Afastamento por um período de 2 anos, conforme se constata
da análise do presente procedimento.

Preenchidos todos os requisitos ensejadores da concessão e com base no

parecer jurídico, fl s. 04/05, DEFIRO o presente pleito.

À SEMAD para as providências de estilo.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

PROCESSO Nº 1-3249/2009 apenso 4632/2009
INTERESSADA: SEMAS
ASSUNTO: Contratação de Empresa para prestação de serviços de manu-
tenção preventiva, corretiva e aquisição de peças para veículos

Ref.: Prorrogação de prazo

AUTORIZO a prorrogação de prazo do Contrato nº 135/PGM/2009,
celebrado entre o Município de Ji-Paraná e a Empresa Tigrão Comércio
de Veículos Ltda, por um período de 07 (sete) meses, a contar a partir do
dia 09 de novembro de 2011.

ADOTO como fundamento o Parecer nº 861/PGM/2011, da Procuradoria-
Geral do Município às fl s. 381.

À Procuradoria-Geral do Município para confecção do Termo Aditivo.

Ji-Paraná, 21 de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em exercício

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2006/2011 90 Lei 1405/2005

Quinquênio Quantidade de dias Base legal

2006/2011 90 Lei 1405/2005

DECRETO N. 16638/GAB/PMJP/2011

Nomeia Comissão Especial para proceder à conferência, recebimento e
certifi cação dos serviços de construção de calçadas em concreto simples
e muro em alvenaria.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA, Prefeito Municipal em Exercício, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal,

Considerando a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços para construção de muros e calçadas, conforme Processo Admi-
nistrativo nº 1-5612-11,

Considerando solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, e

Considerando fi nalmente a existência nos autos do Contrato de Compro-
misso de Fornecimento nº 078/PGM/2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para conferir, receber e certifi car
os serviços de construção de calçadas em concreto simples e muro em
alvenaria, conforme consta no Processo Administrativo nº 1-5612-11,
integrada pelos membros a seguir nominados, e que atuarão sob a Presi-
dência do primeiro:

Crispim Bispo Reis dos Santos
Zatião Dutra de Oliveira
Vladimir José Chagas

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá proceder à conferência,
recebimento e certifi cação dos serviços executados, atestando a perfeita
execução, emitindo relatório que será juntado aos presentes autos.
Art. 3º Em caso de divergência entre os serviços executados e os estabele-
cidos no Contrato de Compromisso, os serviços não deverão ser recebidos,
comunicando-se ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos,
através de relatório o descumprimento ao pactuado em contrato.

Art. 4º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a presente
Comissão Especial, serão sem ônus adicionais para o Município e consi-
derados de relevância.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos ao dia 10 de outubro de 2011.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto
nº 16129/GAB/PMJP/2011.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de outubro de 2011.

JOSÉ OTONIO LIMA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

Estado de Rondônia
Município de Ji-Paraná
Secretária Municipal de Administração
Cordenadoria Geral de Recuros Humanos
 e Aperfeiçoamento

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO

A Empresa: PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ, CNPJ nº
04.092.672/0001-25, LOCALIZADA À Avenida. 02 de Abril nº 1701,
Bairro Urupá MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, TORNA PÚBLICO QUE
SOLICITOU JUNTO ao COLMAM/SEDAM, a LICENÇA PRÉVIA E DE
INSTALAÇÃO, para a Pavimentação de Vias Urbana nos seguintes Bairros:
Nova Brasília, União II e São Bernardo no Município de Ji-Paraná

Ji-Paraná, 22 de Outubro de 2011

José Otonio Lima Silva
Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JI-PARANÁ

C.G.C. 04.092.672/0001-25

Edital de Convocação  SEMAD/CGRHA N.º  059 /2011
A Secretaria Municipal de Administração de Ji-Paraná, atendendo a solicitação da
Secretaria Municipal de Assistência Social, através do Memorando nº
323/SEMAS/2011, e baseado no parecer constante nos autos de nº. 2184/10,
CONVOCA, para fins de contratação sob o Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos do Município de Ji-Paraná - Estatutário, o(s) candidato(s) e cargo(s) abaixo
mencionado(s), classificado(s) no concurso público Edital 001/2008, publicado no D. O
. M. Nº. 267 em 01/02/2008, referente ao processo nº.14255//2007, resultado final
publicado no D.O . M.  Nº. 322 em 24/04/2008.

PEDAGOGO – PROGRAMA PETI

4º                                                             ROGERIO CRIVERALO 5,75 Pts.

MONITOR - PETI
7º                                                  DEBORA CRISTIANE PELLENZ 6,25 Pts.

  AGENTE ADMINISTRATIVO – PROGRAMA DE AMPARO AO IDOSO

4º                                                 LUCIANO BISPO LISBOA 6,25 Pts.

ZELADOR – SEMAD

22º                                                  CLAUDIA DE JESUS PAULA 6,00 Pts.
23º IDALINA NOGUEIRA MANOEL 6,00 Pts.

AGENTE DE VIGILÂNCIA – PAIF

9º                                                          JANIO COSTA PEREIRA 6,50 Pts.
10º DANIEL SOARES DE AREDES 6,50 Pts
11º SAMUEL SOUZA DANTAS 6,50 Pts

AGENTE DE VIGILÂNCIA – SEMAD

36º                                                  ROBERTO CARDOSO  6,50 Pts.

O(s) candidato(s) acima classificado(s) no Concurso Público do Município, conforme
Edital n.º 001/2008, FERREIRA E MACEDO LTDA,  devera (ão) comparecer  nos
dias úteis do período de 01/11/2011 à 30/11/2011, nos dias de segundas feiras às
quintas feiras  no horário das 08:00 hs às 12:00 hs e sextas feiras das 07:30 hs às 13:30
hs, na Coordenadoria Geral de Recursos Humanos e Aperfeiçoamento da Secretaria
Municipal de Administração, localizado nas dependências do Anexo I da Prefeitura
Municipal de Ji-Paraná, situada a Rua: Martins Costa, nº. 219, Bairro Vila Jotão,
portando os documentos conforme relação abaixo:

• Carteira de Identidade ( autenticada);
• Cadastro de Pessoa Física ( autenticada);
• Título de Eleitor + Comprovante que votou na última eleição

(autenticada);
• Carteira de Trabalho e Previdência Social;
• Comprovante de Residência;
• 01 foto 3x4 recente;
• Cartão de Inscrição no PIS ou PASEP (autenticada);
• Certificado de Reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação

(autenticada);
• Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento (autenticada);
• Carteira Nacional de Habilitação, apenas para o cargo de Motorista

(autenticada);
• Comprovante de pagamento de anuidade do conselho e/ou entidade da

classe (exceto Profissionais da área de Educação);
• Certificado ou Diploma de Escolaridade ( autenticada)  ;
• Carteira de Registro Profissional (Conselho ou Classe) - ( autenticada;
• Certidão Negativa de Antecedentes Civis e Criminais (FORUM);
• Declaração de que não acumula aposentadoria ou cargos no Serviço

Público Federal, Estadual ou  Municipal.  Salvo nos casos previsto em lei;
• Declaração de Bens;
• Jornal da Convocação (02 vias), contendo nome do Jornal  e data de

publicação;
• Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos, acompanhado

de carteira de vacinação e comprovante de freqüência  escolar a cada
semestre;

• Exame Admissional/SESMT, Prédio do Anexo I da Prefeitura
Municipal de Ji-Paraná (SESMT);

Ji-Paraná, 21 de Outubro de 2011.

Evandro Cordeiro Muniz
Secre tá r i o  Muni c i pa l  de  A d mi ni s tra çã o

Dec. nº. 14.063/GAB/PMJP/09